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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

За последние несколько лет электоральная популярность крайне правых

националистических партий и движений во многих странах Европы существенно

увеличилась в силу целого ряда причин. Рост иммиграционных потоков, беженцы из

стран Ближнего Востока, социально-экономические кризисы и период пандемии

COVID-19, а также специфика интеграционных процессов внутри ЕС в XXI веке –

это далеко не полный список тех проблем, которые актуализируют политики

националистического и евроскептицистского толка в современной Европе.

Трудности, связанные с проблемой беженцев и их интеграцией в европейские

общества, которые особо актуализировались в 2010-е годы, стали одной из

основных причин, по которой значимая часть европейцев начала поддерживать

радикальные и популистские политические организации в рамках электоральных

процессов. Особо отчетливо эта тенденция проявляется в отношении политических

партий, основой идеологии которых является национал-популизм и правый

радикализм, а инструментом в политической борьбе – националистический дискурс.

Националистический дискурс, формируемый праворадикальными

политическими партиями в контексте той политики мультикультурализма и

культурного плюрализма, которая имеет место в странах Западной Европы, обладает

своей спецификой. В связи с этим, особенно важным представляется изучение

особенностей и механизмов его конструирования, благодаря которым крайне правые

политические организации во многих странах Западной Европы добиваются

электоральных успехов.

В этом контексте особый интерес представляет случай Великобритании,

который, безусловно, отличается от проявлений праворадикальной идеологии и

националистического дискурса, существующих в странах континентальной Европы.

В отличие, к примеру, от Франции или Австрии, праворадикальные политические
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организации Британии на протяжении долгого времени находились в маргинальном

положении, а такие партии как Британская национальная партия считались

организациями, идеология которых граничит с экстремизмом и, таким образом,

находится вне легального поля политики. В XXI веке ситуация стала меняться и

постепенно националистические идеи стали находить отклик всё большего числа

британцев, о чем более подробно будет рассказано в настоящем исследовании.

Успехи британских евроскептиков на выборах в Европейский парламент в 2014 году,

а также история с Брексит показали, что 2010-е годы стали пиком популярности этих

сил, хотя, конечно, корни этого стоит искать далеко до событий, связанных с

выходом Великобритании из Европейского Союза. Следовательно, исследование

зарождения, эволюции и современной роли праворадикальной идеологии в

политической жизни британского общества представляется актуальным и весьма

перспективным, учитывая непрекращающиеся конфликты на национальной почве, а

также дебаты по вопросам национальной идентичности во многих европейских

странах, включая, конечно же, и Великобританию.

Степень научной разработанности

Теоретическое осмысление и концептуализация таких понятий как

националистический дискурс и правый радикализм в зарубежной и отечественной

науках проходило весьма неравномерно, в силу ряда историко-культурных причин.

Но стоит отметить, что именно конец 1980-х – начало 1990-х годов, когда крайне

правые партии по всей Европе начинают добиваться первых серьезных результатов,

можно назвать периодом первого повышенного интереса к указанным выше

феноменам в силу их растущей актуальности.

Безусловно, теоретические разработки понятий нации и национализма

начались гораздо раньше обозначенных выше временных рамок. Среди

фундаментальных зарубежных исследований, посвященных природе национального
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и национализма как идеологии, можно выделить работы Б. Андерсона
1
, Э. Смита

2
, Э.

Геллнера
3
, Э. Хобсбаума

4
, Э. Балибара

5
, Р. Брубейкера

6
, Л. Гринфельд

7
, А. Кедури

8
,

У. Альтерматта
9
, Б. Яка

10
. В этих исследованиях авторы, руководствуясь различным

методологическим инструментарием (от историцистского подхода Э. Смита до

являющимися классикой конструктивистского подхода к феномену нации трудов Б.

Андерсона и Р. Брубейкера), выявляли исторические, социальные и политические

предпосылки формирования нации и национализма. Кроме того, отдельно

необходимо упомянуть сборник под названием «Нации и национализм»
11

, в котором

ведущие зарубежные специалисты в этой области размышляют о природе

национализма, разбирая исторические основания для формирования наций в Европе

Нового времени и обозначая возможные перспективы национального в контексте

современности. Помимо тех авторов, которые были упомянуты выше, в данном

научном труде особо стоит отметить работы следующих авторов: М. Хроха
12

,

подробно разобравшего процесс становления наций на востоке европейского

континента; П. Чаттерджи
13

, остановившем своё исследовательское внимание на идее

Б. Андерсона о нации как «воображаемом сообществе»; Ю. Хабермаса
14

, сделавшего

объектом своего анализа в работе, представленной в указанном сборнике, судьбу

1
Андерсон Б. Воображаемые сообщества. Размышления об истоках и распространении национализма. М.: Канон-

Пресс-Ц, Кучково поле, 2001.
2
Smith A. The Ethnic Origins of Nation. Oxford: Basic Blackwell, 1986; Смит Э. Нации и модернизм. М. Праксис, 2004.

3
Gellner E. Nations and Nationalism. Ithaca, NY: Cornell University Press, 1983; Геллнер Э. Пришествие национализма.

Мифы нации и класса // Нации и национализм / Б. Андерсон, О. Бауэр, М. Хрох и др.; Пер. с англ. и нем. М.: Праксис,

2002. С. 146-200; Геллнер Э. Нации и национализм. М.,1991.
4
Хобсбаум Э. Нации и национализм после 1780 года. СПб.: Алетейа, 1998.

5
Балибар Э., Валлерстайн И. Раса, нация, класс. Двусмысленные идентичности. М., 2004.

6
Brubaker R. Nationhood and the National Question in the New Europe. Cambridge: Cambridge University Press, 1996;

Брубейкер Р. Этничность без групп / Пер. с англ. И. Борисовой; Нац. исслед. ун-т. «Высшая школа экономики». – М.:

Изд. дом «Высшей школы экономики», 2012.
7
Гринфельд Л. Национализм: Пять путей к современности. – М.: ПЕР СЭ, 2012.

8
Кедури А. Национализм. СПб., 2010.

9
Альтерматт У. Этнонационализм в Европе. М. РГГУ. 2000.

10
Як Б. Национализм и моральная психология сообщества. М., 2017.

11
Нации и национализм / Б. Андерсон, О. Бауэр, М. Хрох и др.; Пер. с англ. и нем.– М.: Праксис, 2002.

12
Хрох М. От национальных движений к полностью сформировавшейся нации: процесс строительства наций в

Европе// Нации и национализм. С. 121-145.
13

Чаттерджи П. Воображаемые сообщества. Кто их воображает? // Нации и национализм. С. 283-296.
14

Хабермас Ю. Европейское национальное государство: его достижения и пределы. О прошлом и будущем

суверенитета и гражданства // Нации и национализм. С. 364-380.
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европейского национального государства; нельзя также не отметить и статью М.

Манна
15

, в которой автор исследует механизмы формирования различных форм

наций-государств, отдельно останавливаясь на предпосылках создания и будущего

функционирования Европейского Союза.

В зарубежной и отечественной науке такое явление как националистический

дискурс стало объектом исследования сравнительно недавно. Среди отечественных

авторов следует выделить работы П. Канделя
16

, А. Миллера
17

, В. Малахова
18

, А.

Ломагиной
19

, А. Чемакина
20

. В зарубежной науке акцент на дискурсивной природе

националистической идеологии был сделан такими исследователями как И. Берлин
21

,

Т. Ван Дейк
22

, К. Вердери
23

, Т. Бреннан
24

, М. Биллиг
25

, К. Калхун
26

, Д.

Шварцмантель
27

, Р. Водак
28

. Эти исследователи подходили к феномену национализма

посредством рассмотрения механизмов конструирования определенного дискурса и

применения его в политической практике различными акторами политических

процессов. В частности, исследователь Т. Ван Дейк предложил теорию критического

дискурс-анализа, а также в рамках своих работ особое внимание уделил теме

15

Манн М. Нации-государства в Европе и на других континентах: разнообразие форм, развитие, неугасание // Нации и

национализм. С. 381-410.
16

Кандель П.Е. О национализме «с человеческим лицом» // Pro et Contra. – 1998. – Т. 3. – № 3. – С. 124–135.
17

Миллер А.И. О дискурсивной природе национализмов // Pro et Contra. – 1997. – Т. 2. – № 4. – С. 141–151; Миллер

А.И. Нация. Могущество мифа. СПб.: Изд. Европейского университета в СПб., 2016.
18

Малахов В.С. О националистическом дискурсе // Pro et Contra. – 1999. – Т. 9. – № 2. – С. 129–132; Малахов В.С.

Основные черты националистического дискурса // Малахов В.С. Национализм как политическая идеология. – М.: КДУ,

2010. С. 122-130.
19

Ломагина А.В. Проблема националистического дискурса в современной социологической науке // Вестник МГИМО


[…]


accelerating the processes of globalization and the dominance of the idea of cultural

pluralism in modern liberal democracy.

The study of right-wing radical organizations in Europe, the evolution of their

ideology, activities, as well as the history of the growth of electoral attractiveness is

impossible without studying the factors that contributed to the increase in the popularity of

nationalist rhetoric among a fairly large part of the inhabitants of Europe. In the course of

the work, it was revealed that for many Europeans, and for the British in particular, the
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dichotomy of national and supranational in matters of migrant integration, the policy of

cultural pluralism, as well as a number of other issues related to identity, is significant. In

this regard, the success of right-wing radicals and Eurosceptics in the elections to the

European Parliament in 2014 can be especially noted, when the triumph of the nationalist

agenda of the French National Front and the UKIP was especially unexpected. In fact, the

results of the elections to the European Parliament, as well as the strengthening of the

positions of right-wing radicals in many European countries in the mid-2010s, associated

with the migration crisis and new identity challenges, can be viewed as a milestone in the

issue of the full entry of these parties into purely formative the party landscape of Europe

of the actors of the political process.

As already noted, the history of the formation and development of the right-wing

radical movement in various European countries has its own characteristic features.

However, having studied the features of right-wing radicalism in UK, one can come to the

conclusion that the specificity of this phenomenon in the United Kingdom is different from

the continental tradition. This is facilitated by the political culture of society in the UK, and

the type of electoral system (criticism of which, by the way, is present in the programs of

right-wing radical parties in Britain), and the party system, in which it is very difficult for

small parties to gain influence, like the one they have, for example, right-wing radicals in

Austria, Germany or France. In fact, if the first major successes of the French and Austrian

right-wing radicals came in the 1980s, then in Britain only by the end of the 1990s there

was some demarginalization of the right-wing movement, personified by the successes of

the British National Party, which, by the way, is associated with a radical transformation of

the discourse party under new BNP leader Nick Griffin. But, as numerous studies show, the

BNP failed to become an analogue of the NF under M. Le Pen, which, in fact, revived the

French extreme right and contributed to the fact that the National Front, which under her

father was associated with anti-Semitism and racism, did not become a marginal political

force, but on the contrary continues to be one of the leading political forces in France.

Thus, the British National Party, in fact, is in our case an example of an unsuccessful
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transformation of its ideology and discourse, which ultimately led, firstly, to an internal

party crisis, and, secondly, finally pushed the BNP to the side of the party the political

system of Britain.

Unlike their "colleagues" in the right-wing ideological camp, the United Kingdom

Independence Party (UKIP) initially adhered to more moderate positions. An analysis of

the ideology of the UKIP allows us to conclude that, unlike the BNP, the "independents"

cannot be blamed, for example, for using extremely chauvinistic rhetoric associated with

racism, resorting to arguments from biology, and so on. The emphasis in the criticism of

multiculturalism and migration policy was mainly on socio-economic aspects and issues

related to cultural identity, which for the British electorate is much more attractive than the

rhetoric associated with anti-Semitism and racism. The study of party documents of the

UKIP, published during the chronological period studied in the dissertation, led to the

conclusion that the dominant topics related to nationalist discourse are the migration

agenda, updated in connection with the refugee crisis, the problem of national identity and

the complex of issues that over the past few years, it has become more and more clearly

one of the fundamental issues for the far right - issues related to the idea and practice of

political correctness.

Another right-wing party, whose ideology and discourse became the subject of study

in this dissertation research, is the relatively young party "Britain First". It differs from the

two parties discussed above in that, firstly, it was formed in fundamentally different

political conditions than the BNP and UKIP, and, secondly, in that it is an example of an

organization that managed to enter the legal field of political struggle and move from the

category of street activists to the category of a political party, which is officially registered

and recognized by researchers as a right-wing radical, and not an extremist organization.

The study of the nationalist discourse of the "Britain First" leads to the conclusion that this

organization rather adheres to the logic of constructing its discourse, similar to that

observed in the UKIP than in the BNP. At the same time, it must be acknowledged that

against the background of the failures of the UKIP over the past few years, a certain
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vacuum has formed on the far right flank of British politics, which over the years can be

filled by the party Britain First. This conclusion is justified by the fact that the organization

aims to become a full-fledged actor in the political process and take part in electoral

campaigns, and not just engage in street activism, as well as the fact that the elements of

nationalist discourse that were identified in the course of this study allow an optimistic

forecast for further growth in the popularity of Britain First among the inhabitants of the

United Kingdom.

In general, based on the results of the study, it can be concluded that the right-wing

ideology in the political process of modern UK, as well as right-wing organizations as

carriers of the corresponding discourse, have both a political tradition in this state and

specific features. Unlike most continental far-right political parties, the British right-wing

radicals place quite a lot of emphasis on the problems associated with criticism of the

European Union, which logically fits into the Brexit story. In addition, the study of the

transformation of the discourse of three right-wing parties in Britain made it possible to

confirm the research hypothesis that there is a relationship between the flexibility in the

process of constructing nationalist discourse by the right-wing party, based on existing

socio-political and cultural realities, and its electoral popularity (United Kingdom

Independence Party), as well as the ability to become a prominent player in the media

space (“Britain First”). In the opposite case, the organization is gradually marginalized and

pushed to the edge of the party-political system due to the inability to modernize the

ideological foundations and its own discourse in the new conditions - as happened in the

case of the oldest right-wing radical party in the United Kingdom, the British National

Party.

Thus, one of the main conclusions of the author of this dissertation is the following:

for a comprehensive study of the political activity and electoral dynamics of right-wing

radical parties, the study of their significance for the political process, it is necessary to

analyze the features of constructing their discourse - in this case, nationalist. The need for

such an analysis is justified, firstly, by identifying those problems that actualize modern
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right-wing radicals, and, secondly, by the fact that an applied study of the ideology of

right-wing radical parties makes it possible to reveal the logic of their demarginalization or,

conversely, marginalization within the political process.
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