ОТЗЫВ

члена диссертационного совета

на диссертацию Головина Михаила Сергеевича

на тему: «ПРАВОРАДИКАЛЬНАЯ ИДЕОЛОГИЯ В ПОЛИТИЧЕСКОМ ПРО-

ЦЕССЕ СОВРЕМЕННОЙ ВЕЛИКОБРИТАНИИ», представленную на соиска-

ние ученой степени кандидата политических наук по научной специальности

5.5.2. Политические институты, процессы, технологии

1. Актуальность диссертационного исследования

Актуальность темы исследования обусловлена, с одной стороны, той ролью,

которую играет правый радикализм (его идеология и практика) в современных по-

литических процессах в различных странах мира, с другой стороны, самой размы-

тостью этого понятия, недостаточной проработанностью критериев отнесения той

или иной политической силы к данной категории. Кроме того, необходимо учиты-

вать значимость возможных изменений в политике Великобритании для общей си-

туации в мире, что заставляет с особым внимание следить за происходящими в

этой стране политическими изменениями.

2.Обоснованность основных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации

Работа Головина М.С. представляет завершенное исследование, обладающее

логикой представления материала и достаточно четко сформулированной автор-

ской позицией по ключевым аспектам изучаемой темы. В тексте отражены акту-

альные проблемы теоретического и практического характера.

Обоснованность научных результатов обеспечивается использованием зна-

чительного пласта научной литературы (на русском и английском языках), анали-

зом документов, а также применением сравнительного и историко-

ретроспективного методов, структурно-функционального и дискурсивного анализа,

а также контент-анализ программных документов политических партий.

Теоретическая значимость исследования заключается в комплексном ана-

лизе понятий «националистический дискурс» и «правый радикализм».

Практическая значимость результатов связана с возможностью их исполь-

зования в учебном процессе в рамках изучения проблем национализма, правого

радикализма и политических процессов в странах Западной Европы, а также про-

блем, связанных с международной миграцией в современном мире и интеграции

иммигрантов.

3. Новизна основных положений и выводов диссертационного исследо-

вания

Новизна диссертационного исследования, в первую очередь, связана со сле-

дующими аспектами проведенной работы:

 Определена специфика националистического дискурса в рамках праворади-

кальной идеологии;
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 Выявлены факторы актуализации праворадикальной идеологии и национали-

стического дискурса в современной Великобритании;

 Проведен анализ трансформации националистического дискурса праворади-

кальных партий Великобритании;

 Дана оценка стратегии демаргинализации политического имиджа праворади-

кальных партий с целью достижения наибольшего электорального успеха.

4. Дискуссионные положения диссертационного исследования

1. В центре внимания автора находится не праворадикальная идеология, а

лишь присущий ей националистический дискурс. Об этом, в частности, убедитель-

но свидетельствует содержание положений, выносимых на защиту. В результате

другие составляющие этого вида идеологии, такие как антидемократизм, этатизм,

культ силы и т.п. по большей мере просто упоминаются, но не раскрываются в

полной степени. Недостаточно внимания, на наш взгляд, уделено и такому ключе-

вому признаку праворадикальных идеологий, как убежденность в способности ра-

дикального преображения нации от состояния упадка до максимального влияния

посредством революционных политических преобразований. В результате содер-

жание диссертации оказалось значительно уже заявленной в ее названии темы.

2.Сконцентрировав внимание на трех партиях, которые автор относит к

праворадикальным, М.С.Головин почти ничего не говорит о сторонниках правого

радикализма в Консервативной партии Великобритании, которые в последнее вре-

мя значительно укрепили свои позиции в партии. Об этом, в частности, свидетель-

ствует недавняя ежегодная конференция в Манчестере, одной из наиболее ярких

фигур которой стал Найджел Фарадж, основатель UKIP, заявивший о высоких

шансах своего возвращения в ряды Консервативной партии в случае ее идеологи-

ческой перезагрузки. А ведь именно переход одной из ведущих партий страны на

рельсы правого радикализма, на наш взгляд, представляют основную угрозу для

демократического политического процесса.

3.Во «Введении» диссертации особо отмечено использование историко-

ретроспективного метода, однако анализ эволюции истории правого радикализма в

Великобритании носит весьма поверхностный и избирательный характер. На наш

взгляд, и Юнионистское движение Освальда Мосли и Национальный фронт, а так-

же связь правого радикализма с движением скинхедов заслуживали большего вни-

мания. В диссертации слабо прослеживаются связи идеологии британского правого

радикализма с различного рода расистскими, социал-дарвинистскими и геополи-

тическими теориями, отражавшими специфический колониальных характер бри-

танского имперского сознания и обосновавшими «естественный» характер англо-

саксонской гегемонии в мире.

4.Мимо внимания автора прошла крайне близкая по теме диссертация Лари-

онова И.С. «Правый радикализм в Великобритании в 1960 – 2000-е гг.: проблема

идеологии», защищенная в 2022 году. В «Библиографии» указана лишь небольшая

(5 стр.) статья ее автора, опубликованная в 2010 году. Нет упоминания и о целом

ряде других диссертаций, защищенных по аналогичной тематике. Пропущено и се-

рьезное исследование, проведенное интернациональным коллективом авторов

«СОВЕРЕМЕННЫЕ УЛЬТРАПРАВЫЕ. Правый радикализм в Европе: идеология,

социальная база, перспективы» (2018).

Хотелось бы получить разъяснение по этим моментам в ходе защиты.

Заключение по диссертации

Диссертация Головина Михаила Сергеевича на тему: «Праворадикальная

идеология в политическом процессе современной Великобритании» соответствует

основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О по-

рядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном уни-

верситете», соискатель Головин Михаил Сергеевич заслуживает присуждения уче-

ной степени кандидата политических наук по научной специальности 5.5. 2. Поли-

тические институты, процессы, технологии. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного

Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета,

доктор социологических наук, профессор,

и.о. зав. каф. Международных политических процессов

Санкт-Петербургского государственного университета

Грибанова Галина Исааковна
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